L'edició dels documents

El text dels documents en llengua llatina anteriors a mitjan segle XII, els quatre primers, ha estat transcrit, per raons òbvies, sense que hom hagi de tenir present cap mena de consideració lèxica o gramatical. En l'edició dels documents posteriors a aquesta data hem procurat ésser fidels, sempre que ha estat possible, al text dels manuscrits. És per això que hom observarà grafies diverses d'una mateixa paraula i/o dels derivats. Si un mateix document es troba repetit en dos o en els tres manuscrits del *Llibre de privilegis de Tàrrega*, en el cas d'una incorrecció gramatical d'un dels manuscrits hem triat la correcta de l'altra o dels altres. Entre el text de LPT, I i el text de LPT, II, si el document es repeteix en ambdós, no sol haver-hi grans diferències. No és, però, aquest el cas de LPT, III, la lletra del qual és cursiva amb una grafia força capriciosa i diverses incorreccions morfològiques i sintàctiques. A l'aparat crític fem constar tots aquests accidents i les diferències entre els diversos manuscrits, si s'escau.

Tanmateix, no hem respectat la grafia, habitual en els tres llibres, de doble consonant inicial, especialment en el cas de *ff*: *ffacere*, *ffebruarius* o *ffebroarius*, *Fferdinandus*, *Fferrarius*, *ffestum*, *ffidelis*, *ffirmo*, *fforçar*, *Ffrancia*, *Ffrancischus* o *Ffranciscus*, *ffrater*, etc. Respectem, però, la grafia d'una consonant, quan hi hauria d'haver dues consonants, o a l'inrevés: *peccus-pecus*, *viccarius-vicarius*, etc.; *deffendo-defendo*, *diffinio-difinio*, *diffinitivus*, *difinitivus*, *insufficiens-insuficiens*, *officialis-officialis*, *prefixus-prefixus*, *ratifico-*

per *baiulum* (acusatiu), *comitatus* (nominatiu) per *comitatatu* (ablatiu), *deffectum* (ac.) per *deffectu* (ab.), *fructum* (ac.) per *fructuum* (gen. pl.), *hominem* (ac.) per *homines* (nom. pl.), *iusticie* (gen.) per *iusticia* (ab.), *maiori* (dat., ab.) per *maior* (nom.), *predictam arundinem* (ac.) per *predicta arundo* (nom.), *processus* (nom., gen., etc.) per *processibus* (dat., abl.), *universitatis* (gen.) per *universitate* (abl.), *in villam* (ac.) per *in villa* (abl.), etc. El mateix podem observar en l'ús dels pronoms: *qua* per *que*, *que* per *quas*, *qui* per *quod*, *aliqui* per *aliquid*, *eidem* per *eisdem*, etc. Els errors en la concordança de l'adjectiu amb el substantiu sovintegen també: *forma contento* per *forma contenta*, *danni illi* per *danni illius*, *paciarios ipsis* per *paciarios ipsos*, *sindicis congregatos* per *sindicis congregatis*, etc. El mateix cal dir de conjuncions, preposicions i altres partícules: *a* per *ad*, *ac* per *ad*, *adque* per *atque*, *ah* per *ac*, *et* per *si*, *ex* per *et*, *per* per *pro*, *se* per *seu*, *sup* per *sub*, *tam* per *iam*, etc.